
หลักเกณฑการหักลดหยอน/หักรายจาย การบริจาคเพ่ือชวยเหลือผูประสบอุทกภัย  

   การบริจาคเพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัยที่จะไดรับยกเวนภาษีเงินได และภาษีมูลคาเพิ่ม 
ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการบริจาคดังตอไปนี้ 

   (1) ตองเปนการบริจาคโดยมีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปน
ตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา เพื่อนําไปชวยเหลือผูประสบอุทกภัย 
   (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่เปนตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน 
หรือสินคา เพื่อนําไปชวยเหลือผูประสบอุทกภัยตาม (1) ตองดําเนินการในลักษณะเปนส่ือกลางอยาง 
เปดเผยเพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัยที่ประสบอุทกภัยระหวางวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2553 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
   (3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่ดําเนินการในลักษณะเปน
ส่ือกลางในการเปนตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา ตาม (2) ที่มิใชสวนราชการ องคการของรัฐบาล 
และองคการหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร ใหแจงช่ือตออธิบดี
กรมสรรพากร (ผานผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี หรือผานสรรพากรพ้ืนท่ี) วา
เปนผูทําหนาท่ีดําเนินการในลักษณะเปนส่ือกลางในการเปนตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคาดังกลาว 
ตามหนังสือแจงที่มีขอความอยางนอยที่แนบทายนี้ 
   (4) หลักฐานการบริจาคที่ผูบริจาคจะนํามาใชเพื่อยกเวนภาษีเงินไดตองเปนหลักฐาน
การรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเปนตัวแทน 
ในการรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา จัดทําข้ึนเพื่อแสดงการรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา ท่ีระบุขอความที่มี
สาระสําคัญวาเพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัยท่ีประสบอุทกภัยระหวางวันท่ี 1 กันยายน พ.ศ. 2553 ถึงวันท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 หรือขอความอื่นท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน 
    (ก) กรณีผูบริจาคเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา : ใหนําหลักฐาน
แสดงการรับเงินบริจาคที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเปนตัวแทนรับเงินดังกลาว 
ออกให เปนหลักฐานในการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ทั้งนี้ เงินบริจาคดังกลาวเมื่อรวมกับการ
บริจาคอ่ืนแลว ตองไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดสุทธิ  
    (ข) กรณีผูบริจาคเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล : ใหนําหลักฐานแสดง 
การรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา ที่บริจาคที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเปน
ตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคาดังกลาวออกให เปนหลักฐานในการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ทั้งนี้ 
เงินบริจาคดังกลาวเมื่อรวมกับการบริจาคการกุศลสาธารณะอ่ืนแลว ตองไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ  
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     ทั้งน้ี บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่บริจาคทรัพยสินหรือสินคา ตองมี
หลักฐานการไดมาซ่ึงทรัพยสินหรือสินคาที่บริจาค ที่ระบุจํานวนและมูลคาของทรัพยสินหรือสินคาที่ 
บริจาคนั้น เชน ใบกํากับภาษี ใบรับเงิน ที่ไดซ้ือสินคาหรือทรัพยสินมาบริจาค เปนตน หรือหลักฐานอ่ืน 
ที่พิสูจนไดวาเปนผูผลิตสินคาหรือเปนผูขายสินคาที่บริจาคที่แสดงตนทุนสินคานั้นได ซ่ึงจะตองเปน
ทรัพยสินหรือสินคารายการเดียวกับที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่เปนตัวแทน 
ในการรับทรัพยสินหรือสินคาออกเปนหลักฐานในการรับบริจาคทรัพยสินหรือสินคานั้นใหแกผูบริจาค 
   (5) ภายหลังจากการชวยเหลือผูประสบอุทกภัย หากยังมีเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา
เหลืออยู บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเปนตัวแทนรับเงิน ทรัพยสิน หรือสินคา ที่
ไดแจงช่ือตอกรมสรรพากรตาม (3) ตองสงมอบเงิน ทรัพยสิน หรือสินคาดังกลาวใหแกสวนราชการ หรือ
องคการหรือสถานสาธารณกุศลท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 
ใหแลวเสร็จภายในวันท่ี 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 
   (6) บริษัทหรือหางหุนสวนนิ ติบุคคลหรือนิ ติบุคคลอ่ืนซ่ึงเปนตัวแทนรับเงิน 
 ทรัพยสิน หรือสินคา ที่ไดแจงช่ือตอกรมสรรพากรตาม (3) ตองจัดสงเอกสารหลักฐานใหแกกรมสรรพากร 
ได แก  สํ า เนาบัญชี ก าร รั บ เ งิ นบ ริ จาค ซ่ึ งต องแยกออกจากบั ญ ชี การ ดํ า เ นินงานตามปกต ิ
สําเนาบัญชีแสดงรายการจายคาใชจายในการชวยเหลือผูประสบอุทกภัย และสําเนารายช่ือผูรับบริจาค 
โดยใหจัดสงภายในวันท่ี 31 สิงหาคม พ.ศ. 2554 
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